慈濟大學98學年度行政會議
第96次四長暨院長會議會議紀錄
開會時間：99年9月14日(星期二) 上午九時
開會地點：本校第二教學研討室
主    席：王本榮校長
出席人員：賴滄海副校長   李錫堅副校長   曾國藩副校長
 林清達教務長   林聖傑學務長   范揚晧總務長   陳立光院長     李哲夫院長     許木柱院長     劉佑星院長     范德鑫主秘
列席人員：黃馨誼主任

  賴威任主任
葉綠舒主任
[image: image1.png]

1、 主席報告
1.下週人醫會與大體捐贈15週年音樂會，配合發行專刊，歡迎大家踴躍參加。

2. 感謝人事主任辦理行政人員（系所助理）座談，希望將回饋意見整理後能做得夠圓滿。

3.合心共識營所提出問題：醫學院實習收費問題，請陳院長遇到林執行長時再向他說明希望以產學合作方式，實習不要收費的意願。關於校成立ＩＲＢ及收費問題，請陳院長說明，必要時請許院長補充說明。
2、 執行情形報告
	通過會次
	通過事項及法規
	公告日期

	8月31日第95次
	慈濟大學研究生獎助學金辦法
	9/9

3、 單位報告
◎總務處：本學期人社院餐廳學生點餐及供餐改由瓊林廠商供應，鼓勵大家辦活動多到人社院用餐。
4、 討論事項
【案由一】新訂「研究特殊優秀專任教研人員延攬暨留用獎勵辦法」，提請討論。

提案人：曾國藩副校長

說明：研究特殊優秀專任教研人員延攬暨留用獎勵辦法(草案)
決議：修正後通過，辦法全文如附件1。
【案由二】「慈濟大學期刊論文歸類計分」修正案，提請討論。

提案人： 曾國藩副校長
  說明： 修正對照表，如附件2。
決議：照案通過。
【案由三】「碩博士生研究獎勵辦法」修正案，提請討論。

    提案人：曾國藩副校長
說明：慈濟大學碩博士生研究獎勵辦法條文修正對照表
決議：本案撤案。研究成果發表狀況優異之獎勵方式，另研擬後提出。
【案由四】「慈濟大學教師評鑑辦法」及｢慈濟大學教師評鑑施行細則｣修正案，提請討論。                                     提案人：曾國藩副校長
說明：
1. 本校已完成教師評鑑第一個週期(96-98學年)共233位專任教師的評鑑程序。

2.99學年度第二週期之教師評鑑作業正式啟動前，本處已分2階段對「教師評鑑委員會」委員、行政單位及本校專任教師完成建議蒐集。

3.「慈濟大學教師評鑑辦法」部份條文修正對照表如下。

4.｢慈濟大學教師評鑑施行細則｣修正對照表如附件3
「慈濟大學教師評鑑辦法」部份條文修正對照表
	修正條文
	現行條文
	說明

	第九條    經評鑑未通過者，教師評鑑委員會應依本辦法第七條之規定，將評鑑結果以書面通知所屬學院、單位主管及未通過教師。
	第九條
經評鑑未通過者，教師評鑑委員會應依本辦法第七條之規定，將評鑑結果以書面通知所屬學院及未通過教師。

	依實際辦理情形修正條文，增加法源依據。

決議：

1.「慈濟大學教師評鑑辦法」條文修正，照案通過。
2. 慈濟大學教師評鑑施行細則建議調整教師評鑑之研究百分比為20～60％，請研發處試算後，另提討論。
【案由五】「慈濟大學教學優良教師獎勵辦法」部分條文修正案，提請討論。

    提案人：李錫堅副校長

說明：
一、本案雖已提送99年8月31日行政會議-第95次四長暨院長會議修正通過，惟99年9月1日(教學)彈性薪資/優良教師工作小組第一次會議建議修正評分項目，爰重新提請討論。
二、修正後辦法擬自98學年度教學優良教師遴選作業開始適用之。
三、「慈濟大學教學優良教師獎勵辦法」部份條文修正對照表如附件4。
決議：修正後通過，辦法全文如下。
	慈濟大學教學優良教師獎勵辦法
94.03.30　第77次行政會議通過

96.10.09行政會議-第28次四長四院長會議修正通過
97.02.26行政會議-第42次四長暨院長會議修正通過
98.11.10行政會議-第82次四長暨院長會議修正通過
99.5.25行政會議-第91次四長暨院長會議修正通過
99.8.31行政會議-第95次四長暨院長會議修正通過
99.9.14行政會議-第96次四長暨院長會議修正通過

	第1條 本校為鼓勵教學優良教師並提升本校教學品質，肯定其在教學上的努力與貢獻，特訂定本辦法。
第2條 教學優良事蹟應含下列各項：

一、教材教法能充分顯示教學效果。

二、配合教學需要，在課程開發上有具體成效。

三、致力於提高學生讀書風氣卓有成效者。

四、課外熱心指導學生學業者。

五、品格足為師生典範者。

六、其他與教學有關之重大事蹟。

第3條 教學優良教師之遴選應由各學院及共同教育處成立遴選委員會訂定各單位遴選辦法並公告實施。
第4條 各學院及共同教育處之優良教師教學評鑑評選項目應含：教學成效、教學滿意度、課程設計及教材準備與研發、授課情形、師生互動/指導、參加教學研討、學生學習評量(含形成性評量)。評分指標如評核表說明。
第5條 本校「教學優良教師遴選委員會」由校長(擔任召集人)、副校長、教務長、研發長、學務長、各學院院長、共同教育處主任、教師發展暨教學資源中心主任及三年內曾榮獲本校教學優良教師之專任教師互推二人，成立遴選委員會，委員任期一年。遴選委員會置執行秘書一人，由教師發展暨教學資源中心教師專業組組長擔任之，負責辦理相關業務。
第6條 每學年經教學優良教師遴選委員會甄選各學院及共同教育處最少一名，並按各單位專任教師比例增加若干名。
第7條 獎勵方式：教學優良教師得獎者，公開表揚並頒予獎金及獎狀。

第8條 候選資格：
一、本校專任教師。
二、當年度上、下學期教學評量成績平均分數為3.8（含）以上者。
三、需通過本校教師評鑑（曾參加教師評鑑者適用）。
第9條 推薦時間：
教學優良教師推薦作業時間為每學年學期初，由各學院及共同教育處送本校「教學優良教師遴選委員會」。
第10條 審查程序：
教學優良教師之遴選由各學院、共同教育處成立遴選委員會推薦符合遴選要點之專任教師，再送交本校「教學優良教師遴選委員會」遴選。
第11條 「教學優良教師遴選委員會」得主動蒐集候選人教學與學生學習相關資料。
 本辦法經行政會議通過，陳校長核准後公布實施，修正時亦同。

【案由六】慈濟大學擬申請增設101學年學士後中醫學系相關事宜，提請討論。

                    提案人：王本榮校長/陳立光院長
說明：

1.本校擬提出申請增設101學年學士後中醫學系。

2.99年5月21日於本校召開第一次籌備會，委由台中慈院陳建仲醫師及王人澍醫師等人協助申請計畫書之撰寫等工作。

3.台中慈院之籌備會議工作已完成階段性工作，學校所需完成之計劃書內容部份將包括：學士後中醫學系之空間設置與經費規劃、慈濟大學土地建築資料、教學醫院同意書函、教學醫院概況與平面圖、本計劃書摘要表、學士後中醫學系圖書設備（需另列出中醫相關期刊與圖書項目）、儀器設備規劃及增購之計畫。
決議：照案通過。請總務處協助提供本校空間規劃平面圖。
【案由七】100年校務評鑑「系所教育目標及學生基本能力制訂作業細則」修正案，提請討論。                                 提案人：林清達教務長
說明: 為了與高等教育評鑑中心之參考效標相契合，擬將「慈濟大學系所教育目標及學生基本能力制訂作業細則」名稱修正為「慈濟大學院系所教育目標、學生基本素養與核心能力制訂作業細則」，並對作業細則內容作微調。

制訂作業細則修正對照表見附件5
決議：修正後通過，辦法全文如下。
	慈濟大學院系所教育目標、學生基本素養與核心能力制訂作業細則

 (原慈濟大學系所教育目標及學生基本能力制訂作業細則)

 97.10.28行政會議-第56次行政會議審議通過
98.5.12行政會議-第72次四長暨院長會議修訂通過
98.11.10行政會議-第82次四長暨院長會議修訂通過
99.7.6行政會議-第93次四長暨院長會議修訂通過

 99.9.14行政會議-第96次四長暨院長會議修訂通過

	一、為使慈濟大學（以下簡稱本校）各系所制訂教育目標、學生基本素養與核心能力時，能廣納多方意見，切合學生及社會需求，並符合本校之教育目標(培養能終生學習、思辨分析、團隊合作，並具服務精神的專業人才)，特制訂本作業細則。

二、系所教育目標及校定學生基本能力
(一)各院、系/所教育目標，需依以下規範制訂之：
1.院、系/所需具備公開且明確之教育目標，展現院、系/所之功能與特色，且符合時代潮流與社會需求；
2.院需說明與學校、系/所需說明與院教育目標之關聯性及形成之流程；
3.系/所需說明課程設計如何達成教育目標；
4.需具備有效的評估方式，以確保教育目標之達成。
(二)本校大學部各系學生基本能力需包含中文、英文、資訊三項校定基本能力，此三項能力標準於相關辦法中另定之。

三、學生基本素養與核心能力
(一)本校校定之學生基本素養（一般能力與態度）與核心能力（專業能力內涵）：
1.基本素養：
(1)主動學習的能力

(2)溝通與表達的能力
(3)團隊合作的能力
(4)社會與地球公民的責任
(5)利他的人文精神
2.核心能力：
(1)發掘、分析及解決問題的能力
(2)運用資訊工具的能力
(3)分析與解釋資料的能力
(二)各院得依據所訂定之教育目標，參照校定之基本素養及核心能力，訂定各院學生之基本素養及核心能力；並依據院之核心能力，訂定院之核心必修課程。院核心必修課程以一至三門為原則。
(三)各系/所得依據所訂定之教育目標，參照所屬學院之基本素養及核心能力，訂定各系/所學生之基本素養及核心能力；並依據系/所之核心能力，訂定系/所之核心必修課程。

四、院作業流程

各院制訂之教育目標、學生基本素養與核心能力、及院核心必修課程，需經院級教學暨課程規劃委員會討論，修訂後再送交校級課程委員會討論。
五、系所作業流程
(一)各系/所制訂之教育目標、學生基本素養與核心能力、及系/所核心必修課程，需經系/所級課程委員會討論。修訂後，系所需於公開管道公布，並召開座談會邀請全系所學生參與討論。
(二)系/所需將座談會討論修正後之系所教育目標、學生基本素養與核心能力、及系/所核心必修課程，檢附系/所級課程委員會及座談會討論記錄，送交所屬院級課程委員會討論。
(三)院級課程委員會討論後，將修訂建議檢附院級、系/所級會議討論記錄，及座談會討論記錄，送交校級課程委員會討論。

六、校級課程委員會討論時，得依院級課程委員會之討論意見，決定是否邀請系所主管出席說明；經校級課程委員會確認後之各院、系/所教育目標、學生基本素養與核心能力、及核心必修課程，陳請校長核備之。

七、校、院、系/所三個層級皆需依各層級之教育目標、學生基本素養與核心能力進行課程規劃，要求教師依此進行課程設計與教學，且建立機制以確保學生畢業時具備應有之基本素養與核心能力。
八、本作業細則經行政會議通過後實施，修正時亦同。

【案由八】本校100學年度是否開放陸生來臺就學；若開放，名額如何分配；計畫書如何分工撰寫，提請討論。                提案人： 林清達教務長
說明：陸生名額及開放陸生來臺就學草案參見附件6
決議：
1. 本校同意開放陸生就學。
2. 請教務處徵求各系開放陸生就學意願，再討論名額。
【案由九】本校100學年度繁星推薦作業中「在校學業成績」之全校統一標準；及經由繁星推薦錄取者是否可以參加校內轉系考試，提請討論。

 提案人：林清達教務長

說明：
1、 學校需依學校定位、擬招收之對象，以「校」為主，訂定高中推薦學生在校成績排名百分比限制。

2、 「在校學業成績」全校排名百分比前20%、前30%、前40%、前50%擇一訂定全校統一標準。

依往例，學校推薦至本校就讀之學生不能參加校內轉系考試。100學年度繁星推薦之學生是否能參加校內轉系考試，教育部並未規定，交由各招生學校自行決定，並明訂於簡章中。
決議：
1. 同意訂定「在校學業成績」全校排名百分比前前40%為全校統一標準。

2. 經由繁星推薦錄取者可以參加校內轉系考試。
【案由十】「慈濟大學通識教育諮議委員會組織規程（草案）」，提請討論。

                            提案人： 葉綠舒主任
說明：
1.98學年度通識教育中心自我評鑑，評鑑委員之建議。經95次四長暨院長會議決議通過設置「慈濟大學通識教育諮議委員會」。

2.為提升本校通識教育發展，以達成「培養術德兼修兼具人文、社會、 藝術、語言、自然等知識涵養及服務社會之健全公民」之目標，特設立本規程。
決議：修正後通過，辦法全文如下。
	慈濟大學 通識教育諮議委員會組織規程
99學年度9月14日 -96次四長暨院長會議審議通過

	第一條 慈濟大學（以下簡稱本校）通識教育中心為提升本校通識教育發展，以達成「培養術德兼修兼具人文、社會、 藝術、語言、自然等知識涵養及服務社會之健全公民」之目標，特成立通識教育諮議委員會（以下簡稱本委員會）。
第二條 本委員會由校長、教學副校長、教務長、學務長、各院院長、共同教育處主任、東方語文學系主任、英語教學中心主任及通識教育中心主任組成，由校長擔任主任委員，通識教育中心主任為執行秘書。
第三條 本委員會諮議項目如下：
一、通識教育目標。
二、通識教育中心發展方向。
三、校核心必修課程發展方向。
四、通識選修類科之規劃。
五、通識學分數。
六、學期通識教育執行成效。

七、其他。

第四條 本委員會以每學期開會一次為原則，必要時召開臨時會議。
第五條 本辦法經行政會議通過後實施，修正時亦同。

【案由十一】本校校本部與人社院校區區間交通車收費案，提請討論。

                            提案人： 范揚晧總務長
說明：

一、96學年至98學年二校區往返交通車及通識課程接駁交通車，學期間周間每日往返四趟，師生均免費搭乘。
二、98學年度通識課程接駁交通車約搭載9,931人次，租車費用約新台幣50萬元，平均每人次花費約50.3元；本校中型巴士校車搭載往返二校區師生8,349人次，但設置竹筒供搭乘之師生隨喜投入，收入計1,250元。
三、99.8.11日庶務組再向世通公司詢價，告知雖油價波動大，且漲多跌少，但同意比照上年度租費(大客車830元、中車700元)繼續服務師生。

四、99學年二校區交通車收費案建議與分析如下：
案一：本校教職員生無論搭乘外包遊覽車或是學校中型巴士往返兩校

      區，每人每次收取新台幣20元車資。
      本案優點：建立使用者付費觀念，具教育效果，並降低學校

      成本支出約30餘萬元。
      缺點：師生抱怨增加，搭乘公共運輸交通工具師生減少，
      增加行車安全顧慮，也影響100年3月校務評鑑。
案二：比照96學年至98學年二校區往返交通車，免費搭乘。
辦法：依討論決議經校長核定後於99學年度下學期執行。

決議：本案不通過。校本部與人社院校區區間交通車維持不收費。
【案由十二】「慈濟大學院系徽設計比賽補助辦法（草案）」，提請討論。

      提案人：范德鑫主秘

說明：依據95次四長暨院長會議決議，草擬本辦法如附件7。經會議討輪決議後，公告各院系辦理甄選。

決議：照案通過。
5、 臨時動議
提案一、99學年度教師校內個人型研究計畫案，提請討論。

提案人：曾國藩副校長

說明：99個人型計畫一覽。
決議：照案通過。
提案二、「慈濟大學教師研究獎助辦法」修正案，提請討論。

提案人：曾國藩副校長

說明：修訂獎勵金使用期限由二年改為四年。
決議：照案通過，辦法全文如附件8。
6、 散會:13時20分

PAGE
1
【第96次四長暨院長會議】